
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione appaltante
Servizio: Edilizia e fabbricati
Unità Operativa: Manutenzione fabbricati
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1705 del 22/11/2024 Treviso, 22/11/2024 

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA A SERVIZIO DELL'IPSSAR 
BELTRAME A VITTORIO VENETO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE IDRAULICA 
REGIONE DEL VENETO - U.O. GENIO CIVILE.

Richiamato il Decreto del Presidente n. 30/9990 del 23.02.2022 con il quale è stata approvata, 
tra le altre, la  scheda tecnica di  progetto relativa alla  realizzazione della nuova palestra a 
servizio dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame” di Vittorio Veneto e presentata la candidatura del suddetto 
intervento per il finanziamento di cui all‘Avviso pubblico del Ministero dell'Istruzione prot. 48040 
del  2.12.2021  inerente  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  palestre  scolastiche,  da 
finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

Dato atto che con nota prot.n. 4131 del 13.01.2023, pervenuta all'Amministrazione Provinciale in 
data  26/01/203  prot.  n.  4734,  si  comunica  che  l’opera  in  questione  è  stata  ammessa  al 
finanziamento  di  Euro  2.600.000,00  con  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  7 
dicembre 2022 n. 320, in corso di registrazione, e che il finanziamento in questione avviene a 
valere sulle risorse disponibili nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; lo 
stesso è soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo imposte per l’intero investimento 3.3 per il quale il termine per l’aggiudicazione dei 
lavori è fissato al 15 settembre 2023; 

Visto il decreto del Presidente n. 23 del 07.02.2023 con il quale è stato approvato il progetto di  
fattibilità  tecnico  economica  relativo  alla  realizzazione  della  nuova  palestra  a  servizio 
dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame” di Vittorio Veneto; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.238  del  16.02.2023  con  la  quale  è  stato  disposto  di 
appaltare il servizio di progettazione definitiva, comprese la relazione geologica e la relazione 

Determ. n. 1705 del 22/11/2024 pag. 1/5



DNSH,  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova palestra a servizio dell'IPSSAR 
“Beltrame” di Vittorio Veneto (TV) DM 320/2022 – Intervento Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU PNRR – di Euro 330.978,18.= mediante procedura aperta, prevista dagli artt. 
60  e  157  comma 1  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs.50/2016 s.m.i.; 

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  610/2023  del  21.04.2023,  è  stato  disposto  di 
aggiudicare in via definitiva la progettazione definitiva, comprese la relazione geologica e la 
relazione DNSH, progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova palestra a servizio 
dell'IPSSAR “Beltrame” di Vittorio Veneto (TV) DM 320/2022 – Intervento Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU PNRR al costituendo R.T.P. tra Sportium srl (mandataria) e Progetto 
CMR Engineering integrated services (mandante), Tecnostudio srl (mandante), arch. Giuseppe De 
Martino  (mandante)  e  GAP  Progetti  (mandante),  per  il  prezzo  complessivo  netto  di  Euro 
215.135,82= CNPAIA e IVA esclusa; 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1221 del 22.08.2023 è stata assunta la spesa di Euro 
130,54.=  (IVA inclusa)  a  favore  della  società  erogatrice,  territorialmente  competente,  Piave 
Servizi S.p.A. - Via F. Petrarca, 3 – 31013 Codognè (TV) – C.F. e P.IVA 03475190272 per il rilascio  
del parere per l'allacciamento alla fognatura e conseguente assenso all'attivazione dello scarico 
in merito ai lavori di realizzazione della nuova palestra a servizio dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame” di 
Vittorio Veneto; 

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 1302 del 13.09.2023 e n. 1385 del 27.09.2023 con le quali
sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  al  costituendo  R.T.I.  Tra  Impresa  Comarella  srl  di 
Valdobbiadene  (mandataria)  (TV)  e  l'impresa  Elettricità  Pilon  srl  di  Villorba  (mandante)  e 
l'impresa Zorzetto Mario srl di Gaiarine (TV) (mandante), i lavori di realizzazione della nuova 
palestra  a  servizio  dell'IPSSAR “Beltrame” di  Vittorio  Veneto (TV)  DM 320/2022 –  Intervento 
Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU PNRR (M4 – C1 -I3.3), per il prezzo di netti 
Euro 2.931.506,97= (di  cui  Euro 2.849.649,46.=  per  lavori  ed  Euro  81.857,51.=  per  oneri  di  
sicurezza), pari ad Euro 3.224.657,67 .= iva10% inclusa;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1665 del 15.11.2023 con la quale è stato affidato alla 
ditta ECS Srls – via L. Da Vinci, 10b – San Biagio di Callalta (Tv) C.F./P.IVA 04574000263, l’incarico 
di campionamento ed analisi in merito ai lavori di realizzazione della nuova palestra a servizio 
dell'IPSSAR “Beltrame” di Vittorio Veneto (TV) DM 320/2022 – Intervento Finanziato dall’Unione 
Europea –  NextGenerationEU PNRR (M4 –  C1 -I3.3),di  affidare alla  ditta ECS Srls  –  via L. Da  
Vinci,10b – San Biagio di Callalta (Tv) C.F./P.IVA 04574000263, l’incarico di campionamento ed 
analisi per l'importo di netti Euro 300,00.= pari ad Euro 366,00.= IVA 22%;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 03.01.2024 con la quale è stata affidata la verifica 
della documentazione da depositare nel portale A.I.N.O.P., all'ing. Roberto D'Arsiè, con sede a 
Susegana (Tv), via delle Betulle, 10, P.I. 04966580260, per l’importo di netti Euro 4.308,00.= pari

Determ. n. 1705 del 22/11/2024 pag. 2/5



ad Euro 5.465,99.= contributo Cnpaia 4% e iva 22% inclusi;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 476 del 11.04.2024 con la quale è stato incaricato l'ing. 
Yannick Da Re di Vittorio Veneto P.IVA 03610970265, per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico ed economica, redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori, contabilità dei lavori, 
CSE e CRE ai fini di realizzare un tratto di linea di acque meteoriche sul percorso pedonale 
presente  a  lato  dell’area  interessata  dall’intervento  di  realizzazione  della  nuova  palestra  a 
servizio dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame” di Vittorio Veneto, per l'importo di netti Euro 9.000,00, pari 
ad Euro 11.419,20= contributo Cnpaia 4% e Iva 22% inclusa;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 863 del 21.06.2024 con la quale è stata incaricata la  
società  erogatrice,  territorialmente  competente,  Piave  Servizi  S.p.A.,  con  sede  in  via  F. 
Petrarca, 3 a Codognè (TV) – C.F. e P.IVA 03475190272, per procedere ad un nuovo allacciamento 
in PEAD 2'' con predisposizione per un contatore da 1'' ½, inclusa fornitura di pozzetto 120x60 e 
relativo  chiusino in ghisa in merito ai  lavori  di  realizzazione della nuova palestra a servizio 
dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame” di Vittorio Veneto, per l'importo di complessivi Euro 1.870,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 969 del 10.07.2024 con la quale è stata  incaricata la 
società erogatrice, territorialmente competente, E-distribuzione spa – via Ombrone, 2 – 00198 
Roma – P.IVA 15844561009 a connettere la fornitura di energia elettrica per altri usi in bassa 
tensione, per l’importo di netti Euro 7.877,63, pari a complessivi Euro 9.610,71 iva 22% inclusa;

Visto  che,  relativamente  ai  lavori  in  oggetto,  è  stata  rilasciata  da  parte  della  Regione  del 
Veneto,  area  tutela  e  sicurezza  del  territorio,  direzione  uffici  territoriali  per  il  dissesto 
idrogeologico – Unità Organizzativa Genio Civile di Treviso, la concessione idraulica per lo scarico 
delle acque meteoriche, provenienti dalla palestra dell’istituto A. Beltrame, nel fiume Meschio a 
Vittorio Veneto (Tv); 

Dato atto che, in seguito a nota della Regione del Veneto, area tutela e sicurezza del territorio, 
direzione uffici  territoriali  per il  dissesto idrogeologico –  Unità Organizzativa Genio Civile di 
Treviso,  pervenuta  al  protocollo  della  Provincia  di  Treviso  in  data  30.10.2024  n.  61326,  è 
necessario versare la somma di Euro 43,37 complessivi  sul conto corrente di  Tesoreria unica 
presso Banca d’Italia – codice iban IT 28 M 01000 03245224300030522 (causale: GCTV – C08169 – 
primo canone 2024); 

Ritenuto  pertanto  necessario  assumere  la  spesa  di  Euro  43,37  complessivi  al  capitolo  1802 
“prestazioni  di  servizi”  nel  bilancio  2024  a  favore  della  Regione  del  Veneto,  area  tutela  e 
sicurezza  del  territorio,  direzione  uffici  territoriali  per  il  dissesto  idrogeologico  –  Unità 
Organizzativa Genio Civile di Treviso; 

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Determ. n. 1705 del 22/11/2024 pag. 3/5



IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di assumere la spesa di Euro 43,37 complessivi al capitolo 1802 “prestazioni di servizi” nel  
bilancio 2024 a favore della Regione del Veneto, area tutela e sicurezza del territorio, direzione 
uffici territoriali per il dissesto idrogeologico – Unità Organizzativa Genio Civile di Treviso; 

3) di impegnare e imputare la spesa di complessivi Euro 43,37, al Cap. 1802 bilancio 2024, come 
indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”. 

Determ. n. 1705 del 22/11/2024 pag. 4/5



IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1705 del 22/11/2024 pag. 5/5


